...................................................................................................... 

§ 4º As transferências a que se refere o inciso X serão 

realizadas a municípios, isoladamente, ou a consórcios 

intermunicipais, calculada com base nos cadastros de alunos 

que comprovarem renda mensal de até R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais), com este valor corrigido periodicamente pela 

inflação anual acumulada.” (NR)  

“Art. 10....................................................................................  

..................................................................................................